ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6494/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  a
instalação de redutor de velocidade na rua José Luiz Marcelino, próximo a esquina com a
Rua Domingos Braz Sedrez. No referido cruzamento diariamente acontece acidentes.

JUSTIFICATIVA:

Constatamos,  com  grande  preocupação,  que  esta  esquina  tem  sido  palco  de  acidentes  automobilísticos  diários,
resultando em danos materiais e, em algumas ocasiões, em lesões aos envolvidos. A principal causa desses incidentes
esta  diretamente  ligada  à  alta  velocidade  com  que  os  veículos  transitam  pela  via,  ignorando,  muitas  vezes,  as
condições de visibilidade e as prioridades de tráfego na interseção.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE OUTUBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​